30 **517. Pius IX. 15. Annahme der Lehre von der päpstl. Infallibilität (1876).**
Pius IX. Brief v. 6. Nov. 1876 an einen deutschen Bischof: AKR 39, 369 f. — Erinnerungen an AVLASAULX³, Go 81.

Molestius ferimus famam ad aures nostras delatam de nonnullis e Germaniae clero, qui cum diu distulissent assensum suum exhibere dogmaticae definitioni oecumenici
 35 Vaticani concilii de infallibili Romani pontificis magisterio; ei tandem se adhaerere professi sunt, sed declarantes, vel in id se descendisse quod viderint eos e Germanis episcopis, qui contrariam propugnauerant in concilio sententiam, definitioni adhaesisse vel assentiri se quidem definito dogmati sed non definitionis opportunitati.

Atqui cum definitiones conciliorum generalium ideo sint infallibiles, quod spiritus
 40 sancti iuxta Christi promissionem ecclesiae assistentis afflatu dimanent, nequeunt verum non docere, veritas autem non ex hominum consensu vim mutuatur et indolem adeoque, cum a Deo procedat, plenum et absolutum consensum poscit nulla conditione devinctum. Nec certe ulla haeresis haecenus efficaciter proseribi potuisset, si ad assentiendum definitioni veritatis fidelibus licuisset eorum expectare consensum, qui ei reluctabant et
 45 damnabantur. —

¹ AG 5 29.

Si ideo infallibiles sunt oecumenicorum conciliorum definitiones, quod a spiritus s. sapientia et suasu descendant, nihil certe absurdius est quam putare spiritum sanctum vera quidem tradere sed inopportune quoque docere posse. Huiusmodi itaque sacerdotes, si qui sunt in tua dioecesi, serio moneto, nullo modo ipsis licere hisce cohibere limitibus assensum suum nec eum 5 veluti ex conditione accomodare potius huius aut illius episcopi facto, etsi laudabili, quam auctoritati ecclesiae; et omnino oportere, ut pleno et absoluto intellectus et voluntatis assensu definitionem complectantur, nisi a recta fide aberrare velint.

518. Pius IX. 16. Die Wiederholung der Taufe an konvertierenden Häretikern. 10
S. Officium, Dekret v. 20. Nov. 1878: Acta s. sedis XI 1893, 605; wiederholt ib. XVI 415 f. —
 STEHFEN, Wiedertaufe 88 f.

Dubium: An baptismum sub conditione conferri debeat haereticis, qui se convertant ad religionem catholicam, a quocunque loco proveniant et ad quameunque sectam pertineant? — Responsum fuit: Negative². Sed in conversione haereticorum a quocunque 15 loco, vel a quacunque secta venerint, inquirendum de validitate baptismi in haeresi suscepti. Instituto igitur in singulis casibus examine, si compertum fuerit aut nullum aut nulliter collatum fuisse, baptizandi erunt absolute. Si autem pro temporum et locorum ratione, investigatione peracta, nihil sive pro validitate sive pro invaliditate detegatur, aut adhuc probabile du- 20 bium de baptismi validitate supersit, tum sub conditione secreto baptizentur. Denum si consisterit validum fuisse, recipiendi erunt tantummodo ad abiurationem seu professionem fidei.

Papst Leo XIII. (1878—1903).

LKGOETZ, Leo XIII., Go 99; MSPAHN, Leo XIII., Mz 05; TSEERCLAES, Le pape Léon XIII., 25
 3 Bde., P 07; LVSMOLKA, Erinnerung an Leo XIII., Fr 06. ÜBENIGNI, Cath. Encyclopaedia IX 169 ff.; HERGENRÖTHER, KG III 926 ff.

519. 1. Die Philosophie des Thomas von Aquino.

Enzyklika „Aeterni patris“, 4. Aug. 1879: AKR 42. 354. 355. 365. 367. 368. — EHRLE, Stimmen aus Maria-Laach 18, 13 ff.; MAUSBECK, KL XI 1626 ff.; RSEEGER, RE XIX 704 ff.; DIVUS, THOMAS, Piacenza 79 ff.; Jahrb. f. Philosophie u. spekulative Theologie, hrsg. v. COMMER, Pad 86 ff.; Revue Thomiste, P 93 ff.

Quoniam vero, apostolo monente, *per philosophiam et inanem fallaciam* (Col. 2 s) Christifidelium mentes decipi solent, et fidei sinceritas in hominibus corrumpi, idcirco 35 supremi ecclesiae muneris sui perpetuo esse duxerunt etiam veri nominis scientiam totis viribus provehere, simulque singulari vigilantia providere, ut ad fidei catholicae normam ubique traderentur humanae disciplinae omnes, praesertim vero philosophia, a qua nimirum magna ex parte pendet caeterarum scientiarum recta ratio. — Rei gravitate et temporum condi- 40 tione compellimur vobiscum agere de ineunda philosophicorum studiorum ratione, quae et bono fidei apte respondeat et ipsi humanarum scientiarum sit consentanea.

² Mit der obigen Entscheidung wurde verbunden die Rektifizierung von: JPGURY, Casus conscientiae, Melitae 1878, 393 (= Ed. VIII, Lugduni 1891, II 92): Sabellinus haereticus veniens ad parochum petit instrui et admitti ad ecclesiam catholicam. Parochus vero eum instructum interrogat de suscepto baptismo, nec potest certum defectum invenire; hinc haeret anceps utrum illum sub conditione baptizare debeat, quod tandem non absque magna anxietate praestat. — Resp. Sabellinus rebaptizari potuit et debuit, ut fert mos generalis ecclesiae, quia notum est, haereticos errare saepius in baptismo conferendo; ergo prudenter haeretici ad veram fidem conversi communiter rebaptizari solent.

Iamvero inter scholasticos doctores omnium princeps et magister longe eminet Thomas Aquinas. — Illorum doctrinas, velut dispersa cuiusdam corporis membra in unum Thomas collegit et coagmentavit, miro ordine digessit et magnis incrementis ita adauxit, ut catholicae ecclesiae singulare praesidium et decus iure meritoque habeatur.

5 Ille quidem ingenio docilis et acer, memoria facilis et tenax, vitae integerrimus, veritatis unice amator, divina humanae scientia praedives, soli comparatus, orbem terrarum calore virtutum fovit et doctrinae splendore complevit. Nulla est philosophiae pars, quam non acute simul et solide tractaverit: de legibus ratiocinandi, de Deo et incorporeis substantiis, de homine aliisque sensibilibus rebus, de humanis actibus eorumque prin-